Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró –

Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

MOSSOROENSE AO SENHOR SAMUEL

GOMES DE PAIVA MEDEIROS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,

alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido título de cidadão mossoroense ao Senhor Samuel Gomes de Paiva

Medeiros.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 02 de dezembro de 2024.

_______________________________________

PAULO IGO

Vereador - MDB

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró –

Rio Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Justificativa para Concessão de Título de Cidadão Mossoroense

A concessão do Título de Cidadão Mossoroense ao Sr. Samuel Gomes de Paiva Medeiros se

justifica pelo seu notável compromisso com o desenvolvimento cultural, acadêmico e social de

Mossoró. Natural de Almino Afonso, o Sr. Samuel Gomes de Paiva Medeiros escolheu Mossoró

como seu lar, atraído pela qualidade de vida e pelas oportunidades oferecidas pela cidade. Seu

amor pela arquitetura, uma paixão cultivada desde a infância, o levou a buscar uma formação

acadêmica na área, decidindo-se por Mossoró como o local ideal para trilhar esse caminho.

Ao longo dos anos, Samuel tem se destacado em sua trajetória acadêmica e profissional,

demonstrando empenho em contribuir para o crescimento e aprimoramento da arquitetura local.

Desde sua chegada em 2013, dedicou-se com afinco à sua graduação e, posteriormente, à sua

atuação profissional, sendo um exemplo de superação, visto que, ao contrário de muitos, escolheu

Mossoró não apenas como um local de estudo, mas como seu verdadeiro lar.

Além disso, o Sr. Samuel Gomes de Paiva Medeiros tem se envolvido ativamente em ações que

promovem a integração e valorização da cultura local, sempre respeitando e admirando a história

de Mossoró. Sua dedicação à profissão de arquiteto tem sido uma contribuição importante para

a cidade, especialmente no que se refere ao resgate e preservação da identidade arquitetônica

local, ao mesmo tempo em que busca inovar e agregar valor às novas construções.

Portanto, sua escolha por Mossoró, o esforço contínuo para crescer profissionalmente na cidade

e a contribuição significativa para o desenvolvimento arquitetônico e cultural de Mossoró são

motivos mais do que suficientes para a concessão do Título de Cidadão Mossoroense, como

reconhecimento do trabalho e da dedicação de quem, embora não natural da cidade, se

comprometeu a fazer dela sua casa e a contribuir para seu progresso.

Mossoró/RN, 02 de dezembro de 2024.

PAULO IGO

Vereador - MDB